
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANOMEDIANTE
ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. -
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, LETT B), DELLA LEGGE N. 120/2020, E SS.MM.II.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.L. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
 il D.L. 77/2021 e la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali", ed in particolare gli artt.107, 147 bis, 163, 183 e 191;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 l’atto monocratico n. 12 del 28/12/2022 con il quale il Sindaco pro tempore ha prorogato

all’Arch. Daniela De Angelis l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio fino al
31/12/2023;

Tenuto conto che:
 l'articolo 1, comma 775, della legge 29 dicembre 2022 , n. 197 (legge di bilancio 2023) ha

differito il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;
 il bilancio di previsione 2023-2025 non è ancora stato approvato e pertanto si è in vigenza di

esercizio provvisorio disciplinato dall’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

File con impronta: 2f76354b188ff1660b01215210ee161d9846c3b58c3f170a16c5f2832f314d22

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 27/02/2023  15:25:02

Registro Generale N. 000039/2023 del 27/02/2023



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Richiamati:
1) l’Avviso pubblico prot. 11799 del 09/11/2022 finalizzato a raccogliere le manifestazioni di

interesse di cooperative sociali di tipo B e loro consorzi (iscritti negli elenchi regionali) ad
essere invitati alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di
manutenzione ordinaria del verde pubblico per l’anno 2023;

2) la propria determinazione n. 322 del 15/12/2022 con la quale:
a) è stato approvato il progetto di Accordo Quadro per l’esecuzione dei servizi di

manutenzione del verde nel territorio del Comune di Campogalliano, redatto ai sensi
dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e costituito dagli elaborati
ivi elencati, per un importo complessivo a base di gara pari a € 159.836,00, comprensivi
di € 1.598,36 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, al netto di IVA di
legge;

b) si disponeva di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto mediante procedura
negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020 e ss.mm.ii., da espletarsi
sulla piattaforma SATER di Intercent-ER secondo le modalità, i criteri e i termini indicati
nello schema di Lettera d’invito allegato al medesimo atto quale parte integrante e
sostanziale, trasmettendo l’invito a presentare offerta a tutte le Cooperative Sociali di tipo
B/Consorzi aderenti all’Avviso Pubblico prot. 11799 del 09/11/2022, il cui elenco
rimaneva secretato e conservato agli atti d’ufficio ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b),
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
1) con lettera di invito prot. n. 13279 del 15/12/2022 è stata avviata la procedura negoziata con

Registro di Sistema SATER PI341114-22, cui sono stati invitati a presentare offerta i n. 3
operatori economici individuati all’esito dell’avviso prot. 11799/2022, stabilendo che;
a) la procedura in oggetto sarebbe stata gestita interamente in modalità telematica ai sensi

degli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi
del sistema per gli acquisiti telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER”;

b) il criterio prescelto per l’aggiudicazione sarebbe stato quello del “minor prezzo” espresso
come ribasso percentuale da applicare all’elenco prezzi a base di gara, ai sensi dell’art.
36, comma 9 bis, e dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizi
con caratteristiche standardizzate in cui il costo della manodopera è stimato al di sotto
della soglia del 50% dell’importo totale del contratto;

c) trattandosi, altresì, di Accordo Quadro, l’importo contrattuale determinato a seguito di
aggiudicazione sarebbe rimasto equivalente al valore economico posto a base d’appalto,
che sarebbe stato inteso come tetto massimo di spesa a disposizione della Stazione
appaltante nell’arco di vigenza contrattuale, e il corrispettivo effettivo maturato
dall’Appaltatore sarebbe stato determinato “a misura”, sulla scorta dei singoli contratti
applicativi emessi, applicando il ribasso percentuale offerto dall’Appaltatore sui prezzi
riportati nell’Elenco Prezzi Unitari, ad esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso e che sarebbero stati equamente riparametrati agli stanziamenti relativi ai
singoli contratti applicativi;

d) il termine perentorio per la presentazione delle offerte indicato sulla piattaforma e negli
atti di gara, sarebbe stato fissato per le ore 12:00 del giorno 27/12/2022;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

e) l’importo a base di gara, al netto di IVA, era di € 159.836,00, di cui € 1.598,36 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

2) nella seduta pubblica di gara tenutasi in modalità virtuale sulla piattaforma SATER il giorno
27/12/2022 e di cui al Verbale delle operazioni di gara n. 1, rimesso in allegato al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, si è proceduto:
a) a verificare che entro il termine sopra indicato sono state collocate su SATER n. 2 offerte;
b) ad esaminare la documentazione amministrativa attestante l’assenza dei motivi di

esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico professionali
dichiarati dagli operatori economici;

c) ad aprire le buste contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi;
d) a prendere atto della graduatoria provvisoria di merito prodotta in automatico dal sistema

SATER, che vedeva come aggiudicatario proposto l’operatore RINASCITA SOCIALE
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede a Campobasso in via Monfalcone n. 8,
C.F./P.IVA 01879860706, con un ribasso offerto del 24,88%;

e) a valutare, ai fini dell’aggiudicazione della procedura ed ai sensi degli art. 95 c.10 e 97 c.2
lett. d) D.lgs. 50/2016 s.m.i., il prospetto riepilogativo del costo della manodopera
trasmesso dall’aggiudicatario proposto, Rinascita Sociale Coop. Soc., riscontrando che i
costi orari medi del personale impiegato erano inferiori rispetto a quelli determinati nella
tabella ministeriale di riferimento approvata con Decreto direttoriale n. 7 del 17/02/2020,
e a disporre, conseguentemente, di richiedere al medesimo concorrente di fornire le
dovute giustificazioni in merito;

3) sulla scorta delle giustificazioni prodotte dalla società Rinascita Sociale Coop. Soc. con nota
di Registro di Sistema SATER PI019438-23 del 20/01/2023 ed integrate con nota di Registro
di Sistema SATER PI040059-23 del 08/02/2023, il RUP, con relazione del 13/02/2023,
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e cui si rinvia per relationem, ha
ritenuto accoglibile l’offerta relativamente al costo complessivo del personale ed al rispetto
dei minimi salariali retributivi inderogabili per legge, confermando quindi l’aggiudicazione
dell’appalto come risultante dal Verbale di gara del 27/12/2022 a favore dell’operatore
Rinascita Sociale Coop. Soc.;

Verificata la regolarità e correttezza delle risultanze della gara;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto per la
conclusione di un Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione del verde pubblico
per l’anno 2023 alla società RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede
a Campobasso in via Monfalcone n. 8, C.F./P.IVA 01879860706, risultata migliore offerente sulla
base del ribasso offerto del 24,88%;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, sono stati esperiti con esito positivo
i controlli sull’aggiudicatario al fine di verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di
esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, mediante acquisizione della seguente
documentazione conservata agli atti d’ufficio:

 documento unico di regolarità contributiva prot. INAIL_36775764 del 10/02/2023, tramite il
sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS/INAIL;

 visura camerale n. T 502267962 estratta dal Registro delle Imprese del Molise in data



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

23/01/2023;
 visura presso il casellario informatico dell’ANAC;
 certificati del casellario giudiziale n. 373316/2023/R, 373318/2023/R, 373317/2023/R,

373329/2023/R, 373330/2023/R;
 certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 374991/2023/R;
 comunicazione di regolarità fiscale;

Dato atto che, ai fini dell’art. 91 del D.lgs. 159/2011 (c.d. codice antimafia), è stata verificata
l’iscrizione in corso di validità dell’aggiudicatario nella White List della Prefettura di Campobasso,
equipollente al rilascio della comunicazione e della informazione antimafia liberatoria;

Considerato che:
1) l’appalto in oggetto si configura come Accordo Quadro disciplinato dall’art. 54 del D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii., ovvero quale contratto “normativo” che fissa i prezzi unitari e definisce,
dal punto di vista generale, il contenuto prestazionale ed esecutivo delle prestazioni affidabili
nel corso di vigenza contrattuale, ma non il loro numero, la loro misura e la loro successione,
che saranno invece stabiliti di volta in volta con appositi contratti applicativi, in funzione delle
specifiche necessità del Comune di Campogalliano;

2) l’Amministrazione comunale non assume alcun impegno in ordine al raggiungimento
dell’importo complessivo stimato dell’Accordo Quadro che è meramente prevedibile, in
quanto dipenderà dalle effettive esigenze manutentive; l’appaltatore per contro sarà vincolato
all’esecuzione dei lavori che saranno richiesti, qualunque risulti essere l’importo finale
complessivo dei contratti applicativi, nei limiti fissati dall’Accordo Quadro stipulato;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di adozione di impegno di spesa ai sensi
dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in quanto gli impegni di spesa saranno
assunti alla sottoscrizione di ciascun contratto applicativo in occasione dei singoli affidamenti, previa
adozione di apposite determine a contrarre, nei limiti delle effettive disponibilità di bilancio;

Accertato che, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa, che verranno disposti con i successivi
provvedimenti dirigenziali, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le
regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2
del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e
dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art . 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica
di propria competenza;

Tutto ciò premesso e considerato



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINA

per le ragioni esposte in parte motiva e che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale

1. di approvare il Verbale di Gara n. 1 del 27/12/2022, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare la procedura in oggetto per la conclusione di un Accordo Quadro per
l’esecuzione del servizio di manutenzione del verde pubblico per l’anno 2023 alla società
RINASCITA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede a Campobasso in via
Monfalcone n. 8, C.F./P.IVA 01879860706, risultata migliore offerente sulla base del ribasso
offerto del 24,88%;

3. di dare atto che, trattandosi di Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs.
50/2016:
 l’importo contrattuale pari a € 159.836,00 (di cui € 1.598,36 quali oneri per la sicurezza) al

netto di IVA di legge, sarà inteso come tetto massimo di spesa a disposizione della
Stazione appaltante nell’arco di vigenza contrattuale, e il corrispettivo effettivo maturato
dall’Appaltatore sarà determinato “a misura”, sulla scorta dei singoli contratti applicativi
emessi, applicando il ribasso percentuale offerto dall’Appaltatore sui prezzi riportati
nell’Elenco Prezzi Unitari, ad esclusione degli oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e che saranno equamente riparametrati agli stanziamenti relativi ai singoli
contratti applicativi;

 la stipulazione dell’accordo quadro sarà effettuata in modalità elettronica, mediante
scrittura privata autenticata, mentre i contratti discendenti saranno stipulati in forma di
scrittura privata o, se di importo inferiore a 40.000,00 €, per mezzo di corrispondenza,
secondo l’uso del commercio, per mezzo di ordinativi recanti la firma, da parte dei
contraenti, degli atti che li compongono ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 15
del capitolato speciale di appalto;

4. di dare atto che è facoltà della stazione appaltante procedere in via d’urgenza alla consegna
del servizio, anche nelle more della stipulazione formale del contratto di Accordo Quadro, ai
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, pertanto l’Appaltatore dovrà attivarsi sin da ora
per dotarsi di una sede operativa, che dovrà essere mantenuta per tutta la durata del servizio,
ubicata ad una distanza stradale non superiore a 50 km rispetto alla sede del Comune di
Campogalliano situata in Piazza Vittorio Emanuele II n. 1 a Campogalliano, comprendente
locali per il ricovero delle attrezzature, attività lavorative, veicoli e materiali, così da poter
garantire tempestività degli interventi di carattere urgente per la sicurezza e l’incolumità
pubblica che potrebbero essere richiesti dal Direttore di Esecuzione, nonché uffici presidiati
permanentemente con le normali e moderne dotazioni di ufficio dove poter svolgere la
funzione essenziale di programmazione e coordinamento. La violazione del suddetto obbligo
di cui all’art. 16 del capitolato speciale di appalto comporterà per l'Amministrazione la facoltà
di revocare l’aggiudicazione ovvero di risolvere il contratto se già stipulato;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

5. di dare atto che sono stati espletati con esito positivo tutti i controlli sull’aggiudicatario al fine
di verificare il possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, e che, quindi, ai sensi dell’art.32, c.7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è
efficace;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la
sottoscritta arch. Daniela De Angelis, Responsabile del Settore Servizi al Territorio;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il seguente Gruppo di Lavoro a
supporto del RUP:
 il geom. Giovanni Serpini del Servizio “Lavori Pubblici e Manutenzione” in qualità di

Direttore dell’esecuzione del contratto;
 il sig. Andrea Neri del Servizio “Lavori Pubblici e Manutenzione” e l’ing. Sabrina Simonini

del Servizio “Ambiente” in qualità di Direttori operativi;

8. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di alcuna adozione di impegno di
spesa, atteso che la tipologia dell’istituto di cui ci si avvale (Accordo quadro) non è fonte di
immediata obbligazione per l’Ente, ma fissa l’importo complessivo massimo per le prestazioni
che potrebbero essere richieste all’aggiudicatario, ove occorrenti, e che gli impegni di spesa
effettivi saranno, quindi, assunti successivamente, con apposito provvedimento, in occasione
dei singoli affidamenti dei contratti applicativi, nei limiti delle effettive disponibilità di bilancio;

9. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente
procedura è il seguente, CIG 9547934464;

10. di dare atto che l'affidatario è stato informato dell’obbligo di condotta, esteso anche ai suoi
collaboratori a qualsiasi titolo, previsto dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti
approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014
e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni
generali, Atti generali. La violazione del suddetto obbligo comporterà per l'Amministrazione la
facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della
violazione, la stessa sia ritenuta grave;

11. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul
sito web istituzionale, alla sezione Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, e la
trasmissione all'ANAC.



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPOGALLIANOMEDIANTE
ACCORDO QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. -
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.
1, COMMA 2, LETT B), DELLA LEGGE N. 120/2020, E SS.MM.II.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

27/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: c7293bd6bd3096bfbb7dbc59a95d02c06a7deeef1bdbd2cde05d7e96e827c09f

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 27/02/2023  16:12:25


